4. Νίνη παρὰ τὸν Τρεβίαν καὶ τὴν Τρασιμένην λίμνην.

Conflixerat apud Rhodanum cum P. Cornelio *Scipione* consule, eumque pepulerat. Cum hoc eodem Clastidii apud *Padum* decernit, sauciumque inde ac fugatum dimitt. Tertio idem Scipio cum collega Tiberio *Longo* apud *Trebiam* adversus eum venit. Cum his manum conseruit, *utrosque* profligavit. Inde per *Ligures Apenninum* transiit, petens *Etruriam*. Hoc itinere adeo gravi morbo afficitur oculorum, ut postea nunquam dextro æque bene usus sit. Qua *valetudine* quum etiamnum premeretur lecticaque ferretur, C. *Flaminium* consulem apud *Trasumenum* cum exercitu insidiis circumventum occidit, neque multo post C. *Centenium* praetorem cum delecta manu saltus occupantem. Hinc in *Apuliam* pervenit. Ibi obviam ei venerunt duo consules, C. *Terentius* et L. *Aemilius*. Utriusque exercitus uno prælio fugavit, Paulum consulem occidit et aliquot præterea *consulares*, in his Cn. *Servilium Geminum*, qui superiore anno fuerat consul.

5. Ἀλλα ἐπιτυχίαι τοῦ Ἀρρίβου ἐν Ἰταλίᾳ.

Hac pugna *pugnata*, Romam profectus est nullo resistente. In propinquis urbi montibus moratus est. Quum aliquot ibi dies castra habuisset et *Capuam* reverteretur, Q. *Fabius Maximus, dictator Romanus*, in agro *Falerno* se ei objecit. Hic *Bίοι ἐπιτυχῶν ἀνδρῶν, διὰ τὴν Β' τάξιν τοῦ Γυμνασίου* 3

clausus locorum angustiis, noctu sine ullo detrimento exercitus se expedivit; Fabio, callidissimo imperatori, *dedit* verba Namque obducta nocte, sarmenta in cornibus juvencorum deligata incendit, ejusque generis multitudinem magnam dispatlatam immisit. Quo repentino objecto visu tantum terrorem injecit exercitu Romanorum, ut egredi extra vallum nemo sit ausus. Hanc post rem gestam non ita multis diebus M. Minucium *Rufum* magistrum *equitum*, pari ac dictatorem imperio, dolo productum in prælrium fugavit. Tiberium Sempronium *Gracchum*, iterum consulem, in Lucanis *absens* in insidias inductum sustulit. M. Claudium *Marcellum*, quinques consulē, apud *Venusiam* pari modo interfecit. Longum est omnia enumerare proelia. Quare hoc unum satis erit dictum, ex quo intelligi possit quantus ille fuerit: quamdiu in Italia fuit, nemo ei in acie restitit, nemo adversus eum post Cannensem pugnam in campo castra posuit.

6. Κληθεὶς ὡρα ἐπειδοποιη τὴν παιχίδα γιγῆται ὑπὸ τοῦ Σκυπίωνος παρὰ τὴν Ζάμαν.

Hinc invictus patriam defensum revocatus bellum gessit adversus P. *Scipionem*, filium ejus Scipionis quem ipse primo apud Rhodanum, iterum apud Padum, tertio apud Trebiam fugarat. Cum hoc, exhaustis jam patriæ facultatibus, cupivit *impræsentiarum* bellum componere, quo valentior postea congrederetur. In colloquium convenit; condiciones non converunt. Post id factum paucis diebus apud *Zamam* cum eodem conflixit: pulsus (incredibile dictu) biduo et duabus noctibus *Hadrumetum* pervenit, quod abest ab *Zama* circiter millia passuum trecenta. In hac fuga *Numidae*, qui simul cum eo ex acie excesserant, insidiati sunt ei; quos non solum effugit, sed etiam ipsos oppressit. Hadrumeti reliquos e fuga collegit; novis delectibus paucis diebus multos contraxit.

7. Ἀπομακρύνεται τῆς Καρχηδόνος καὶ πατρισύει εἰς τὸν Ἀρίζορ.

Quum in apparando acerrime esset occupatus, Carthaginenses bellum cum Romanis composuerunt. Ille nihil *setius* exercitui postea praeuit resque in Africa *gessit* usque ad P. Sulpiciū et C. Aureliū consules. His enim *magistratibus*, legati Carthaginenses Romanū venerunt, qui senatui populoque Romano gratias agerent, quod cum *iis* pacem fecissent ob eamque rem corona aurea eos donarent simulque peterent ut obsides eorum *Fregellis* essent captivique redderentur. His ex senatus consulto, responsum est: munus eorum gratum acceptumque esse; obsides, quo loco rogarent, futuros; captivos non remissuros quod Hannibalem, cuius opera susceptum bellum foret, inimicissimum nomini Romano, etiamnunc cum imperio apud exercitum haberent, itemque fratrem ejus Magonem. Hoc responso Carthaginenses cognito Hannibalem domum et Magonem revocarunt. Huc ut rediit, rex factus est, postquam imperator fuerat anno secundo et vicesimo. Ut enim Romæ consules, sic Carthagine quotannis anni bini reges creabantur. In eo magistratu pari diligentia se Hannibal præbuit ac fuerat in bello: namque effecit, ex novis vectigalibus non solum ut esset pecunia, quæ Romanis ex fœdere penderetur, sed etiam superesset, quæ in aerario reponeretur. Deinde M. Claudio, L. Furio *consulibus*, Roma legati Carthaginem venerunt. Hos Hannibal ratus sui exposcendi gratia missos, priusquam *iis* senatus daretur, navem ascendit clam, atque in Syriam ad Antiochum profugit. Hac re palam facta, Pœni naves duas, quæ eum comprehendenterent, si possent consequi miserunt; bona ejus publicarunt, domum a fundamentis disjecerunt, ipsum exulem judicarunt.

8. Μάτητι ζητεῖ τὰ παρατρέψη τοὺς Καρχηδονίους, ἵνα ἀρχίσωσι καὶ πάλιν τὸν πόλεμον. Νικᾷ τὸν Ροδίον.

At Hannibal, anno quarto postquam domo profugerat, L. Cornelio, Q. Minucio *consulibus*, cum quinque navibus Afri-

cam accessit in finibus Cyrenaeorum, si forte Carthaginenses ad bellum Antiochi spe fiduciaque *possent* induci, cui jam persuaserat ut cum exercitibus in Italianam proficiseretur. Huc Magonem fratrem excivit. Id ubi Poeni resciverunt, Magonem eadem qua fratrem, absentem affecerunt poena. Illi desperatis rebus quum solvissent naves ac vela ventis dedissent, Hannibal ad Antiochum pervenit. De Magonis interitu duplex memoria prodita est. Namque alii naufragio, alii a servolis ipsius imperfectum eum scriptum reliquerunt. Antiochus autem, si tam in gerendo bello consiliis ejus parere voluisse, quam in suscipiendo instituerat, propius Tiberi quam *Thermopylis* de summa imperii dimicasset. Quem etsi multa stulte conari videbat, tamen nulla deseruit in re. Praefuit paucis navibus, quas ex Syria jussus erat in Asiam ducere, hisque adversus Rhodiorum classem in Pamphylio mari conflixit. Quum multitudine adversariorum sui superarentur, ipse, quo cornu rem gessit, fuit superior.